
sexta-feira, 05 de dezembro de 200812
Diário OficialExecutivo  3

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAçãO

NúCLEO DE LICITAçãO
HOMOLOGAçãO DE RESULTADO  DE  LICITAçãO

PROCESSO N.º 285.959/2008
ÓRGãO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAçãO

MODALIDADE: CONVITE  Nº 054/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM úNICO

Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços de sonorização, com fornecimento de material, 
equipamento de transporte, para atender as comemorações da 
semana da pátria, Belém/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREçOS
JEFFERSON SERVIÇOS DE SOM E 
ILUMINAÇÃO PARA EVENTOS LTDA – 
ME.

79.000,00

Belém, 02 de dezembro de 2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

RESULTADO  DE  LICITAçãO
PROCESSO N.º 389.838/2008

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 057/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM úNICO
Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de REFORMA GERAL (contemplando troca do forro e 
cobertura, piso, pintura e instalações elétricas) na E.E.E.F.M. 
SÃO MIGUEL, localizada no Município de Abaetetuba/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREçOS
BETURNORTE ENGENHARIA 
CONSTRUÇÕES LTDA 149.008,07

PRESIDENTE: Laerte Costa Ribeiro.
Belém, 03 de dezembro de 2008.

DISPENSA DE LICITAçãO
PROCESSO N.º 476.155/2007 – ESTADO
PROCESSO N.º 101.856/2008 - SEDUC

Nº da Dispensa de Licitação: 092/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Associação 
Educadora São Francisco de Assis.
Objeto: Locação de imóvel localizado na Av. José Bonifácio, 
n.º 1020 – Guamá – Belém/Pa., para funcionamento da E.R.C. 
BENTO XV.
Valor Mensal: R$ 13.000,00 (Treze Mil Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 02/12/2008.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão /SEDUC

DISPENSA DE LICITAçãO
PROCESSO N.º 165.298/2008

Nº DA DISPENSA DE LICITAçãO: 091/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e o Srº. Ivanil 
dos Santos Almeida.
Objeto: Contratação do Senhor Ivanil dos Santos Almeida  
proprietária do “COMANDANTE ABNER”, para prestação de 
serviços transporte escolar fluvial dos alunos da Ilha das Onças 
para a cidade de Belém/Pa.
Valor Mensal : R$ 1.108,00 (Um Mil Cento e Oito Reais)
Fundamento Legal: Art. 24,  Inciso IV da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 02/12/2008.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

RESULTADO  DE  LICITAçãO
PROCESSO N.º 469.724/2008-ESTADO
PROCESSO N.º 101.042/2008-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 065/008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM úNICO

Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços de reforma geral na Escola Estadual Benvinda Araújo 
Pontes, localizada no Município de Abaetetuba/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREçOS

NACIONAL ENGENHARIA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA. 129.974,82

PRESIDENTE: Gilvandro Araújo da Silva.
Belém, 04 de dezembro de 2008.

HOMOLOGAçãO DE RESULTADO  DE  LICITAçãO
PROCESSO N.º 469.724/2008-ESTADO
PROCESSO N.º 101.042/2008-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 065/008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM úNICO

Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços de reforma geral na Escola Estadual Benvinda Araújo 
Pontes, localizada no Município de Abaetetuba/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREçOS

NACIONAL ENGENHARIA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA. 129.974,82

Belém, 04 de dezembro de 2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

AVISO DE LICITAçãO
AVISO DE TOMADA DE PREçOS

Nº DA TOMADA DE PREçOS: 028/08-NLIC/SEDUC
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de REFORMA, CONSTRUçÕES 
E INSTALAçÕES ELéTRICAS NA ESCOLA EEEM MARIA 
ANTONIETA SERRA FREIRE – ICOACARI – bELéM/PA.
Data da Abertura: 23/12/2008
Horário:   09:30 horas
Local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a 
disposição no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a 
feira, no horário de 08:00 às 14:00 horas, os interessados em 
adquirir o referido edital deverão trazer pen-drive ou acessar os 
sites: http://www.seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.
para.gov.br .
Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 28/11/2008
Ordenador Responsável: Iracy Gallo Ritzmann
Dotação Orçamentária: 16.101.12.122.1255.1.900.4490.51.
Belém, 05 de dezembro de 2008.
Gilvandro Araújo da Silva
Presidente

P O R T A R I A  Nº 164/2008-NLIC
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar GILVANDRO ARAújO DA SILVA, jORGE 
LUIz AMARAL ALVES e PAULO SéRGIO LOPES PINTO 
para comporem a Comissão Especial de Licitação, referente à 
TOMADA DE PREçOS Nº 028/2008-NLIC/SEDUC, sob a  
presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar CARLOS NAzARENO SILVA DA SILVA e 
bRUNA FAbRINI QUEMEL DE AQUINO, para comporem a 
Comissão referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Dê-SE CIêNCIA, REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
GAbINETE DO SECRETÁRIO ADjUNTO DE GESTãO/SEDUC
Belém, 28 de novembro de 2008.
Dr. Fernando jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

ERRATA
PREGãO ELETRÔNICO N.º 057/2008-NLIC/SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, comunica aos interessados 
no PREGãO ELETRÔNICO SRP No 057/2008-NLIC/SEDUC, 
publicado no D.O.E. 31.309 de 02/12/2008,  a seguinte 
errata:
ONDE SE Lê:
DATA DA AbERTURA: 15/12/2008 às 16:00 horas 
(Horário brasileiro de Verão – HbV).
LEIA-SE:
DATA DA AbERTURA: 18/12/2008 às 16:00 horas 
(Horário brasileiro de Verão – HbV).
Belém, 05 de dezembro de 2008.
A Comissão.

TORNAR SEM EFEITO
ERRATA

PREGãO ELETRÔNICO N.º 057/2008-NLIC/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC, comunica aos interessados que 
resolve tornar sem efeito a publicação da ERRATA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 057/2008-NLIC/SEDUC, publicada no D.O.E. 
N.º 31.311 de 04/11/2008.
Belém, 05 de dezembro de 2008.
A Comissão.

ERRATA
TOMADA DE PREçOS N.º 025/2008-NLIC/SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC/SEDUC, comunica aos interessados na 
TOMADA DE PREçOS No 025/2008-NLIC/SEDUC, publicado 
no D.O.E. 31.309 de 02/12/2008,  a seguinte errata:
ONDE SE Lê:
DATA DA VISITA TéCNICA: 08/12/2008 de 10:00 às 
12:00 horas.
LEIA-SE:
DATA DA VISITA TéCNICA: 09/12/2008 de 10:00 às 
12:00 horas.
Belém, 05 de dezembro de 2008.
A Comissão.

INEXIGIbILIDADE DE LICITAçãO
PROCESSO N.º 163.909/2008-SEDUC

Nº da Inexigibilidade de Licitação: 011/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e as Empresas, 
abaixo descritas:
- N S F DISTRIbUIDORA DE LIVROS LTDA
Valor Global: R$ 10.890,00 (Dez Mil Oitocentos e Noventa 
Reais)
- Kb SANTOS LIVROS DIDÁTICOS (LIVRARIA CLÁSSICA)
Valor Global: R$ 30.298,05 (Trinta Mil Duzentos e Noventa e 
Oito Reais e Cinco Centavos)
- DLP – DISTRIbUIDORA DE LIVROS PARAENSE LTDA
Valor Global: R$ 74.630,25 (Setenta e Quatro Mil Seiscentos e 
Trinta Reais e Vinte e Cinco Centavos)
- ATHENAS DISTRIbUIDORA DE LIVROS LTDA - ME
Valor Global: R$ 22.302,00 (Vinte e Dois Mil Trezentos e Dois 
Reais)
- MARAjOARA COMéRCIO DE LIVROS LTDA
Valor Global: R$ 65.335,50 (Sessenta e Cinco Mil Trezentos e 
Trinta e Cinco Reais e Cinqüenta Centavos)
Objeto: Contratação de Empresas Especializadas para aquisição 
de acervo bibliográfico para atendimento de 15 Escolas de 
Ensino Médio no Estado do Pará.
Valor Global Estimado: R$ 203.455,80 (Duzentos e Três Mil 
Quatrocentos e Cinqüenta e Cinco Reais e Oitenta Centavos)
Fundamento Legal: Art. 25,  Inciso I, § 1º da Lei nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 04/12/2008.
Profª. Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

COMUNICAçãO DE ADIAMENTO
PREGãO ELETRÔNICO - SRP Nº 063/2008-NLIC/SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO - SRP Nº 063/2008-NLIC/SEDUC, com a abertura 
prevista para o dia 11/12/2008 às 09:30 horas, conforme 
publicação feita no Diário Oficial do Estado nº 31.308 de 
01/12/2008, que a mesma fica adiada para o dia 18/12/2008 
às 09:30 horas. Os editais encontram-se a disposição no Núcleo 
de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a a 5a feira, no horário de 08:00 
às 14:00 horas. Os interessados em adquirir o referido edital 
deverão trazer pen-drive ou acessar os sites: http://www.
seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.para.gov.br .
Belém, 05 de dezembro de 2008.
A Comissão.

RETIFICAçãO DE DIÁRIAS-DAFI/OUVIS
PORTARIA DE  RETIFICAçãO DE 

DIÁRIAS Nº. 300.4676/2008- DAFI
Nome: Rosalba Maria Sarmento Krischer 
Mat. 0392278/1  
Objetivo: Retificar na PORTARIA Nº 300.4189/2008-DAFI a data 
de viagem de 10 a 15/11/2008, publicada no D.O.E nº 31284 
de 28/10/2008  para  24 a 29/11/2008, cujas modificações se 
deram por motivos supervinientes.
Nome: Célia Regina Souza da Cruz 
Mat. 0761303/1
Objetivo: Retificar na PORTARIA Nº 300.4188/2008-DAFI a data 
de viagem de 10 a 15/11/2008, publicada no D.O.E nº 31284 
de 28/10/2008  para  24 a 29/11/2008, cujas modificações se 
deram por motivos supervinientes.

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO/SALE
P O R T A R I A  Nº 451 /2008 – SALE

O  Secretário Adjunto de logística Escolar,  usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1 – Autorizar o Diretor responsável pela Unidade Escolar 
abaixo relacionado a receber os recursos do fundo rotativo em 
conta corrente para o exercício de 2008, podendo executar 
as seguintes transações: efetuar pagamento, emitir cheques, 
solicitar saldos e extratos, retirar cheques devolvidos, 
sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, efetuar 
transferências.


